ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v hướng dẫn công tác đăng

ký kinh doanh thực hiện mô

hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp

Lý Sơn, ngày     tháng 10 năm 2025

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2732/STC-ĐKKD ngày

06/10/2025 về việc hướng dẫn công tác đăng ký kinh doanh thực hiện mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử),

Chủ tịch UBND đặc khu có ý kiến như sau:

Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên

cứu, tham mưu UBND đặc khu tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các

văn bản chỉ đạo của Trung ương: Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 ngày 20/6/2023

của Quốc hội; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2025 của Chính phủ về đăng

ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; Thông tư số 43/2025/TT-BTC

ngày 17/6/2025 của Bộ Tài chính  ban hành biểu mẫu sử dụng trong lĩnh vực quản lý

nhà nước đối với hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã khi tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp; Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 01/7/2025

của Bộ Tài chính về ban hành biểu mẫu sử dụng trong đăng ký doanh nghiệp, đăng ký

hộ kinh doanh để hướng dẫn cụ thể, thống nhất cho công dân, tổ chức về hồ sơ, trình

tự, thủ tục đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh bảo đảm đúng quy định; không phát

sinh thêm thành phần hồ sơ hoặc thủ tục hành chính ngoài quy định hiện hành, tránh

tình trạng hướng dẫn chưa đầy đủ, không thống nhất giữa các địa phương, góp phần

nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và tạo thuận lợi cho người dân,

doanh nghiệp.

Yêu cầu Phòng Kinh tế triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND đặc khu;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Đạo

           Kính gửi:                                                 Phòng Kinh tế

		2025-10-07T09:11:38+0700

		2025-10-07T09:11:38+0700

		2025-10-07T09:11:38+0700